747. 'Arx talis esse debet, ut difficilis expugnatu sit, sive per obsidionem, sive per aggressionem, sive per proditionem.'

Beschi says: அதற்பெட்டது= 'divisiones inducere.'

748. 'Arx talis esse debet ut qui illam defendunt, eam non deserendo, ex illa obsidione, eam vallantes vincere possint.'

749. 'Arx ejusmodi esse debet, ut in ipso aggressionis initio, ejus

defensorum in proeliando superioritatem videntes, animum despondendo hostes terga vertant.'

750. 'Quascunque ex supradictis excellentias arx habeat, idem est ac si non haberet, si eam qui defendant in pugnando excellentes non sint.'

CHAPTER LXXVI.

Beschi: *Modus aerarium regium ditandi.* Ariel: *Manière d'acquerir la fortune.*

751. 'Nulla res ei rei similis, quae facit esse aliquid, eos qui nihil sunt.'

A play upon the different uses of the word வார்த்தை.

Ariel: 'Pour faire quelque chose de celui qui n'est rien, il est rien que la Fortune.'

752. 'Pecuniâ qui carent a cunctis despiciuntur ; divitiis qui affluunt a cunctis honorantur.'

Comp. *Nâl.* 281, 283, 284 :

'Though rags he wrap around his loins, a dozen coins
Or so, will gain the wretch respect 'mid many men !
The man devoid of wealth, though born of noble race,
Is viler than the lifeless corpse !'

'When on the high hill's crags the Kânda] blooms no more,
The crimson-spotted beetle tribe seek not its boughs.—
Lord of the glades where from the crofts they parrots scare,—
The pauper has no friends.'

(இலா அஅர்க் கில்லைத் தமர்.)

'When wealth is there, like crows around the fallen corpse
Obsequious myriads gather round. When wealth is gone,
As wheels the beetle's flight,—no one in all the world
Will ask, "Is 't well with you ? "'

753. 'Splendor divitiarum nunquam deficientum ad quod tibi libet regnum perveniens tuorum hostium tenebrosum odium affugabit.'

Simply, 'Money will help you in any region of the earth.' This reminds us of the favourite saying of Nero (Suet. Nero, cap. xi.), τὸ τεχνίον πᾶσα γάια τρέφει : *artificem omnis alit terra.* Comp. 397.

754. 'Divitiae, quas quis honestè cumulat modum sciens eas procurandi, et virtutes exercendi occasionem, et inde subsequentes felicitates illi parient.'

755. ‘Abhorrendum est et contemnendum divitias cumulare quae non obveniant cum clementiâ (regis in subditos) et amore (subditorum in regem).’

756. ‘Divitiae, quae regii juris sunt, quae sponte obveniunt, quae ex vectigalium tributis colliguntur, et quae hostes destruendo reportantur.’

His text and com. have வீரங்கி, but this the metre forbids.

This is the only couplet that alludes to royal revenues; the other nine are quite general.

757. ‘Clementia (regis in subditos) quae filia est amoris subditorum in regem nutriri debet a divite nutrice, quae dicitur pecunia.’

He who has nothing can bestow nothing on others.

758. ‘(Reges) tractatus inire unde sibi absque labore pecunia proveniat, perinde est ac ex eminenti loco elephantum pugnam spectare.’

He looks down in safety upon the combatants. He can, moreover, hire others to fight his battles.

759. ‘Divitias cumula, nam non est illis validior ensis, qui hostium audaciam infringat.’

760. ‘Divitiis justè et honestè cumulatis affluent faciles evadent caeterae duae res, (nempe virtus et gaudium).’

The three topics of the book are ‘Virtue, Wealth, and Enjoyment.’
Intro. p. vii.

CHAPTER LXXVII.

Beschi: *Quae possidere debet exercitus decora.* Graul: *Heeres-herrlichkeit.* Ariel: *Grandeur militaire.*

761. ‘Inter omnes regias felicitates primaria esse debet talem habere exercitum, qui omnia quibus construitur habeat membra; et imperterritus hostem in proelio vincere valeat.’

The அங்கம் or உறுப்பு of an army is fourfold: இரத்சசதூரகப்தா திகள். To these are added banners, musical instruments, &c.

762. ‘Etiam si viribus inferior evasit, intrepidam in proeliando constantiam exhibere non nisi in veteranâ militiâ reperitur.’

763. ‘Quid faciet murium multitudo, qui ipsum mare cum suo strepitu aequent? Si ipsorum hostis coluber sibilum edat, omnes peribunt.’

764. ‘Ille verò exercitus dicitur, in quo reperitur nativa generositas, quae nec sui destructionem, nec sui divisionem patitur.’

765. ‘Exercitus talis esse debet fortitudinis, ut milites etiamsi videant sibi mortem imminere, ad illi resistendum conflagrent.’

766. 'Quatuor sunt quae exercitum servant, militum fortitudo, honoris tenacitas, antiquorum fortium aemulatio, et in ducem fidelis obedientia.'

767. 'Exercitus callendo modum sustinendi primae aciei invasionem, et prohibendo equitatum, ne in se ruat, debet ipsum hostem invadere.'

768. 'Si exercitui nec animositas ad hostem caendum, nec robur eum sustentandum insit, debet saltem in numero, ordine et apparatu talis esse, ut solo ejus aspectu hostes terrifieat.'

769. 'Ut hostis hosti vincendo par sit, abesse ab eo debent desertiones quibus exercitus minuitur, effeminatio quae proeliandi indesinens taedium causat, et paupertas quae milites reddit tristes.'

770. 'Quamvis in exercitu multi fortesque sint milites, si tamen desinit duces, quibus subordinantur, perinde est ac si non essent.'

Ariel: 'Fut-elle pleine d'hommes résolus, une armée, si elle n'a des chefs, n'existe.'

CHAPTER LXXVIII.

Beschi: *Spiritus martialis.* Ariel: *Enthousiasme militaire.*

Graul: *Heeres-selbstgefühl.*

THE author understood the feelings of a soldier. Madras Sepoys have, by their bravery, illustrated these two chapters. They need good leaders, 770.

771. 'Verba sunt ducis a proelio revertentis, qui refert quod sui milites, quos in arcis muro relinquerat, cum ipse in adversas acies rueret, clamabant hostem hortando, ne ante ducem suum consisterent, si vivere vellent: *ante me* (i.e. *ante nostrum ducem*) *consistere nolite!* *quidam fortis non ante me* (i.e. *post meum tergum*), *in arcis muro stantes* (*dicebant*).'

Either στρ + ἄρ = 'my leader': or στρῶστος = 'me.' This is a doubtful couplet.

Ariel: 'Devant moi ne demeurez, ennemis! Bien (d'autres) qui demeuraient devant moi, demeurent sous la pierre.' A European turn of thought.

772. 'Gloriosius est manu gestare lanceam, qui irrito jactu in elephante in campo proeliante missa fuit, quam sagittam jactam in leporem in nemore quamvis illico eum confixerit.' See *Ndl.* 152.

773. 'Martialem in hostem ferociam sapientes magnanimitatem appellant; sed cum victis clementer se habere magnanimitatis apicem esse dicunt.'

Comp. Verg. *Aen.* vi. 853: 'Parcere subjectis et debellare superbos.'

774. 'Martialem spiritum habens, postquam in proelio cum elephante lanceas omnes quas manu gestabat consumperat, ad continuendum proelium alias quaerens, lanceam ab hoste suo corpore infixam videns, summâ cum laetitiâ eam eripiet jaculabitque.'

775. 'Si in hostem feroci vultu ruens, cum ille te in armis impetit, priorem destruendo trepidum vultum ostenderis, nonne locum erit dare hosti ad te destruendum?'

776. 'Martialis vir quum suos dies numerat, infructuosè transactos inter dies computabit omnes eos dies in quibus speciale ac notabile aliquod vulnus non retulit.'

777. 'Catena quam eruri alligant ii, qui ut immortale nomen referant vitam spernunt, valde pulchrum ipsis est ornamentum.'

ବେଣ୍ଟାରୁମିରାର. A kind of Bahu-vrîhi compound. See Monier-Williams, *Sans. Gram.* 767.

Among the Mahrattas a hero so distinguished was called *Phâkra*. (See my *Ind. Hist.* § 97.)

778. 'Cum martialis furor eos qui pro gloriâ mori non timent invadit, etiam si a duce revocentur, suam indolem non minuunt (*i.e.* praeliari non desinunt), donec hostem subjiciant.'

779. 'Quisnam vituperare audeat eos, qui ne suum propositum transiliant, generosè quamvis in hoste ruant, in bello moriuntur?'

(Comp. my *Ind. Hist.* p. 86, 3rd. ed.)

780. 'Mori extra domum (*i.e.* in proelio), sed ita ut rex plurimas ob tuam mortem lacrimas fundat, adeo pretiosum est, ut similis mors quoecunque pretio emenda sit, etiamsi ad id mendicare oporteat.'

CHAPTER LXXIX.

Beschi : *Amicitia*.

THE subject of friendship is treated in five chapters. These have no especial reference to kings. Comp. *Nâl. xxii.*

781. 'Quid est tam factu difficile uti amicitia? sed quid est quod hac validius te defendat ab hostibus, cum iis impenetrabilis arx illa sit?'

Perhaps *alliances*, as necessary to a king, are primarily intended.

782. 'Amicitia sapientum novam lunam imitatur, qui in dies crescit; stultorum verò amicitia lunam plenam imitatur, quae quotidie decrescit.'

Ellis : 'The friendship of the wise is like the moon in its increase;

The friendship of fools like the moon in its decrease.'

783. 'Inter probos amicos quaevis collocutio novum gaudium affert;

sicuti scientias discentibus, quaevis nova notio novam dulcedinem affert.'

Ellis : 'As the pleasures of learning increase by constant application ;
So the friendship of the worthy increaseth by constant intercourse.'

784. 'Amicitia non instituitur ad jocandum et ridendum, sed ut amicus amici errata videns, in eum feratur eumque corripiat.'

785. 'Ad amicitiam nec eodem in loco esse, nec jugiter conversari opus est, sed mentis ac indolis similitudo amicitiae causandae satis est.'

Ariel : 'C'est la (communauté de) pensée qui lui donne son mérite.'

786. 'Amicitia quae solam vultus laetitiam prae se fert, vera non est ; illa vera est, quae cordis et animi laetitiam secum fert.'

Ellis : 'True friendship is not that which dimpleth the face with smiles, but that which maketh the heart rejoice.'

787. 'Ab amico ea quae perniciem afferunt removere, eum per virtutis semitas manuducere, et si quid infortunium accidat, quod removeri nequeat, illud unâ cum amico portare, amicitiae proprium est.'

Ellis : 'Friendship should repel all injuries, should take the lead in the path of virtue ; and, in unavoidable misfortune, should share the adversity it causeth.'

788. 'Amicitiae proprium est amico in infortuniis praesto esse eâ celeritate, qua manus accurrit ad vestem quae dilabitur, ne in coetu nudus appareas.'

789. 'Si quaeras, ubinam sit amicitiae sedes regia, dicam ibi esse ubi sine tergiversatione, quovis tempore quolibet modo amici virtus et fortuna subtentantur ne decidant.'

790. 'Ejus qui quantum ab amico ametur, et quantum ipse eum amet computat, quamvis ornatus amore nulla differentia appareat, ridicula tamen amicitia est (quia vera amicitia in amore limites non habet).'